
‘ 

1 
 

DOM nº 1532, ano 45, de 16 de março de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº 146/2023. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) MARCELO JOSE 

DA SILVA, CPF nº 313.833.468-79, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Assistente de 
Secretaria, com a remuneração prevista em Lei Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 16 de março de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Setor de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0556/2022 
Processo Nº: 0644/2022 
Registro CGM Nº: 23-00184-4 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 

14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0556/2022, que 
objetiva: Aquisição de maquiagem e materiais necessários 
para manutenção da Banda Marcial 17 de 
novembro; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a FRANCISCO MARCOS DA SILVA - R$ 
5.355,20. 

DONA INÊS, 16 de março de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº: 0001/2023 
Processo Nº: 0756/2022 
Registro CGM Nº: 23-00009-1 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Presidente da 
CPL e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
TOMADA DE PREÇO Nº 0001/2023, que objetiva: 
ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REALIZAR: PAVIMENTAÇÃO 
EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM, NO DISTRITO 
LAGOA DE COZINHA NAS RUAS: RUA JOÃO LUIZ DE 
OLIVEIRA, RUA SEBASTIÃO RIBEIRO DA SILVA, RUA 
JOSÉ TOMAZ DA SILVA (ZÉ BAÊTA), RUA PROJETADA C, 
RUA PROJETADA C (BECO), RUA FELINTO SEBASTIÃO 
DA SILVA LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
– PB, CONFORME CONTRATO REPASSE 1080747-70 E 
CONVÊNIO Nº 923408 - MINISTÉRIO DO 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de 
ANDERSON JUNIOR LIMA DA SILVA - R$ 269.553,64. Nos 
termos da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fica convocado o licitante vencedor para a 
assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 16 de março de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 



‘ 

2 
 

DOM nº 1532, ano 45, de 16 de março de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0125/2023 
Processo Nº: 0094/2023 
Registro CGM Nº: 23-00185-2 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0125/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
ESPECIALIZADA, PARA REALIZAR SERVIÇOS DE: 
MANUTENÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DO MOTOR DO 
PORTÃO DA GARAGEM MUNICIPAL, LOCALIZADA NA 
RUA ANTONIO TOSCANO DE ARAÚJO (POR TRÁS DO 
PRÉDIO DA PREFEITURA); RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a JOSE RENAN DE MELO - R$ 
1.290,00. 

DONA INÊS, 16 de março de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0130/2023 
Processo Nº: 0095/2023 
Registro CGM Nº: 23-00186-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0130/2023, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE: 04 (TRÊS) PORTAS E 01 (UMA) 
JANELA DE VIDRO, PARA A NOVA SEDE DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE DESTE MUNICÍPIO; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a JOSE RENAN 
DE MELO - R$ 4.572,00. 

DONA INÊS, 16 de março de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0107/2023 
Processo Nº: 0128/2023 
Registro CGM Nº: 23-00187-9 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0107/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO DE 
MATO, ABERTURA E MANUTENÇÃO DE TRILHAS 
ECOLÓGICAS.; RATIFICO o correspondente procedimento 
do seu objeto a LINDEMBERG DIOS SANTOS QUIRINO - 
R$ 17.000,00. 

DONA INÊS, 16 de março de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0152/2023 
Processo Nº: 0154/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de serviço de confecção de itens em 
mármore, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 



‘ 

3 
 

DOM nº 1532, ano 45, de 16 de março de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DONA INÊS, 16 de março de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0126/2023 
Processo Nº: 0172/2023 
Registro CGM Nº: 23-00190-9 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso I e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0126/2023, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE: RECUPERAÇÃO DE 
CUBO DO ACOPLAMENTO DA TRANSMISSÃO DA PÁ 
CARREGADEIRA HYUNDAI HL-740 9.S; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a LMN - 
COMÉRCIO DE PEÇAS, SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇÕES LTDA - R$ 6.610,00. 

DONA INÊS, 16 de março de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0151/2023 
Processo Nº: 0184/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Pinturas 
de placas de sinalização turística, em conformidade com o 
§ 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Os interessados em participar do processo, deverão enviar 
suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis 
após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 16 de março de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0150/2023 
Processo Nº: 0188/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de empresa especializada na 
manutenção corretiva e preventiva, com substituição de 
peças, em maquinas impressora e copiadora, no 
exercício 2023, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 16 de março de 2023. 

 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0132/2023 
Processo Nº: 0222/2023 
Registro CGM Nº: 23-00189-5 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso I e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0132/2023, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REALIZAR SERVIÇOS DE: MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO 
DA RETROESCAVADEIRA CATEPILLAR 416-E, 
PERTENCENTE A ESTA PREFEITURA. COM AS PEÇAS 
POR CONTA DO CONTRATADO; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a LMN - 
COMÉRCIO DE PEÇAS, SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇÕES LTDA - R$ 6.610,44. 



‘ 

4 
 

DOM nº 1532, ano 45, de 16 de março de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DONA INÊS, 16 de março de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0149/2023 
Processo Nº: 0227/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Pintura de 
painéis em grafite para o calçadão da praça do 
trabalhador., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 16 de março de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0039/2023 
Processo Nº 0001/2023 
Registro CGM Nº 23-50131-6 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado ALEXSSANDRO SANTOS DA SILVA LTDA 
- SOS OXIGÊNIO 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0012/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA O 
PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL, DE FORMA 
PARCELADA PARA O EXERCÍCIO DE 2023. 
Assinatura 03/03/2023 
Vigência 03/03/2023 A 31/12/2023 
Valor 69.940,00 
 
 

ANA CAROLINA DA COSTA TEIXIEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0041/2023 
Processo Nº 0727/2022 
Registro CGM Nº 23-50129-4 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado MANOEL PAULINO DE ANDRADE DINIZ 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0010/2023 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTOS, 
REPAROS MECÂNICOS E BORRACHARIA NOS 
VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. EXERCÍCIO DE 2023. 
Assinatura 03/03/2023 
Vigência 03/03/2023 A 31/12/2023 
Valor 136.950,00 
 
 

ANA CAROLINA DA COSTA TEIXIEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0042/2023 
Processo Nº 0727/2022 
Registro CGM Nº 23-50130-8 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado PERICLES CARNEIRO DE OLIVEIRA ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0010/2023 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTOS, 
REPAROS MECÂNICOS E BORRACHARIA NOS 
VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. EXERCÍCIO DE 2023. 
Assinatura 03/03/2023 
Vigência 03/03/2023 A 31/12/2023 
Valor 108.450,00 
 
 

ANA CAROLINA DA COSTA TEIXIEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0087/2023 
Processo Nº 0706/2022 
Registro CGM Nº 23-50132-4 



‘ 

5 
 

DOM nº 1532, ano 45, de 16 de março de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado HUMBERTO LIMA DA SILVA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0004/2023 
Objeto SOLICITAÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA A MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO NO ANO LETIVO 2023 
Assinatura 03/03/2023 
Vigência 03/03/2023 A 31/12/2023 
Valor 42.552,50 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0089/2023 
Processo Nº 0706/2022 
Registro CGM Nº 23-50133-2 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado MILTON LUIZ BUENO DE SOUZA 
01246685426 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0004/2023 
Objeto SOLICITAÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA A MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO NO ANO LETIVO 2023 
Assinatura 06/03/2023 
Vigência 06/03/2023 A 31/12/2023 
Valor 45.398,50 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0114/2023 
Processo Nº 0721/2022 
Registro CGM Nº 23-50134-1 
Contratante  
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado GC LAB DIAGNOSTICOS LTDA ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0005/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LABORATÓRIO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO LABORATÓRIO 
MUNICIPAL. EXERCÍCIO 2023. 
Assinatura 07/03/2023 
Vigência 07/03/2023 A 31/12/2023 

Valor 35.168,01 
 
 

ANA CAROLINA DA COSTA TEIXIEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 


